
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  29 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 003/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de pra-
zo do Contrato de nº 003/2020-CPH, que versa sobre a contratação de em-
presa para a prestação de serviços de locação de impressoras, copiadoras, 
plotter e scanner de mesa.
Data de Assinatura: 31/03/2021
O prazo de vigência do Contrato nº 003/2020-CPH fica prorrogado por 12 
(doze) meses, com início em 03/04/2021 e término em 02/04/2022.
Funcional programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 21.214.323/0001-58 NORTE NORDESTE LOCAÇÃO DE IMPRESSO-
RAS E COPIADORAS LTDA.
Endereço: Avenida Pontes Vieira, nº1615, bairro Dionísio Torres, CEP: 
60.135-237, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 642894

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PARTES:
1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95;
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, CNPJ: 
05.263.116/0001-37 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH e 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, com o objetivo de elaboração de 
projeto básico e executivo para futura realização de obra de construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Altamira, na 
localidade denominada ASSURINI, no terreno localizado na margem do Rio 
Xingu, S/N, município de Altamira, Estado do Pará. O objetivo do empre-
endimento visa a melhoria da qualidade do serviço público de transporte 
hidroviário para a população local, que deverá ser construído segundo as 
normas estabelecidas nas seguintes legislações: RESOLUÇÃO Nº 3290 – 
ANTAQ, de 13 de fevereiro de 2014 e pela RESOLUÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 
10 de outubro de 2016.
Vigência: Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de 
sua assinatura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado mediante aditivo específico.
Data de assinatura: 07/04/2021.
Ordenador Responsável: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 643059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2020/1001769 resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente 
ao Procedimento Licitatório nº 005/2020- CPH, que tem como objeto à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenha-
ria para a execução da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Muaná, autorizando a contratação 
e emissão de Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: SERVE 
OBRAS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-05.257.336/0001-58, 
com sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, bairro Cremação, Mu-
nicípio de Belém, Estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital, pelo valor global de 
R$1.813.748,50 (um milhão, oitocentos e treze mil, setecentos e quarenta 
e oito reais e cinquenta centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 07 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 643142
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2020/1038164 resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao 
Procedimento Licitatório nº 007/2020- CPH, que tem como objeto à contra-
tação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para 
a execução da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passagei-
ros e Cargas do Município de Soure, autorizando a contratação e emissão 
de Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: PAULO RAYMUNDO 

BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRIGIDO ENGENHARIA, inscrita no 
CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, com sede na Travessa Lomas Valentinas, 
Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, Município de Belém, Estado do 
Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do 
único item do Edital, pelo valor global de R$3.365.420,93 (três milhões, 
trezentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais e noventa e 
três centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 07 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 643135
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2020/840576 resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente 
ao Procedimento Licitatório nº 003/2020- CPH, que tem como objeto à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de enge-
nharia para a execução da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Ponta de Pedras, autorizando a 
contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da seguinte empre-
sa: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRIGIDO 
ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, com sede na 
Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, 
Município de Belém, Estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital, pelo valor global de 
R$1.621.786,35 (um milhão, seiscentos e vinte e um mil, setecentos e 
oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 07 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 643137
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2020/963526 resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao 
Procedimento Licitatório nº 002/2020- CPH, que tem como objeto à con-
tratação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia 
para a execução da Construção do Terminal Turístico de Passageiros no 
Município de Maracanã, na Vila de Algodoal (Ilha de Maiandeua), auto-
rizando a contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da se-
guinte empresa: OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF-
27.135.996/0001-07, com sede na Rua Municipalidade, Ed. Mirai Office, 
nº 985, Sala 1518, bairro Umarizal, CEP:66.050-350, município de Belém, 
Estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a con-
tratação do único item do Edital, pelo valor global de R$2.425.676,00 (dois 
milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 07 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 643126

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°096 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2020/1105017;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor, WALDINEI CORREA CARVALHO, 
mat. 18430/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 27/10/2020 a 
20/11/2020, conforme laudo médico nº 71157.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 642973
PORTARIA N°094 DE 06 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/283444;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOAO ULISSES BARATA DA SILVA, 
mat. 5899728/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no período de: 25/02/2021 a 10/03/2021, conforme laudo 
médico nº 71782.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 642975


